ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:         /UBND-VHXH
V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả,
chất lượng công tác quản lý nhà
nước về bảo vệ bí mật nhà nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tu, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự;
- Trạm Y tế phường;
- Các trường học, cơ sở giáo dục.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ninh tại Công văn số

2758/UBND-NC ngày 11/8/2025 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng
công tác quản lý nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ bảo vệ bí mật nhà nước
(BMNN); Chủ tịch ủy ban nhân dân phường Hà Tu yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý tập trung triển
khai nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn của Trung ương, Bộ Công an và của tỉnh về công tác bảo vệ BMNN;
nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện
các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN. Chủ động phát hiện, phòng
ngừa, khắc phục những tồn tại, hạn chế; ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, góp phân tích cực trong đảm bào
an ninh quốc gia, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục quy
định của pháp luật về bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo
thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; thông qua giao ban, họp cơ quan, đơn vị hoặc
lồng ghép trong các buổi tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chuyên đề, đảm bảo
100% các đơn vị trong năm 2025 tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công
chức, viên chức, người lao động về các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ
BMNN.

3.  Thủ trưởng, cán bộ kiêm nhiệm tham mưu công tác bảo vệ BMNN và
văn thư các đơn vị được tham gia hội nghị tập huấn, lớp bồi dưỡng chuyên sâu về
công tác bảo vệ BMNN (do Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, dự kiến
tổ chức trong Quý III/2025);

29440

2

4.  Các đơn vị chủ động tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, kỹ năng
bảo vệ BMNN; công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng cho cán bộ, công
chức, viên chức.

5. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục các tồn tại, sơ
hở có khả năng dẫn đến lộ, mất BMNN:

- Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng
đầu trong việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị, nhất
là những bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật; căn cứ những tồn tại, hạn chế và kết quả
tự kiểm tra tại đơn vị để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục và xử lý kịp thời vi
phạm (nếu có).

- Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung Nội quy bảo vệ BMNN của đơn vị, đảm
bảo đúng quy định hiện hành, nhất là thẩm quyền trong việc cho phép xác định
BMNN; sao, chụp BMNN; cung cấp, chuyển giao BMNN...

- Thực hiện nghiêm túc quy định thu hồi tài liệu, vật chứa BMNN khi người
được phân công quản lý BMNN thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do
khác mà không được phân công tiếp tục quản lý BMNN (theo quy định tại khoản 4
Điêu 25 Luật Bảo vệ BMNN) yêu cầu cán bộ, công chức bàn giao BMNN cho cơ
quan quản lý và ký cam kết về việc bảo vệ BMNN đã quản lý (theo quy định tại
điểm d khoản 2 Điều 26 Luật Bảo vệ BMNN). Đồng thời tổ chức kiểm tra, rà soát
tài liệu được lưu giữ trên máy vi tính của các cán bộ, công chức bàn giao, nhằm kịp
thời phát hiện, khắc phục việc lưu giữ thông tin, tài liệu BMNN trên máy vi tính có
lịch sử kết nối mạng internet hoặc đang kết nối mạng internet trái quy định.

- Thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp có
nội dung BMNN (quy định tại Điều 12 Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày
12/8/2020 của ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn
tỉnh Quảng Ninh); đảm bảo các yêu cầu về phương tiện, thiết bị và phương án bảo
vệ. Đối với tài liệu, vật chứa BMNN phải được thu hồi sau hội nghị, hội thảo, cuộc
họp theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, chấn chỉnh cán bộ, công chức thực hiện nghiêm
việc chấp hành các quy định về soạn thảo, lưu trữ, in, sao, chụp, truyền đưa, giao
nhận tài liệu có nội dung BMNN...; nghiêm cấm việc soạn thảo, lưu giữ, truyền đưa
tài liệu có chứa nội dung BMNN trên máy tính hoặc thiết bị khác đã kết nối hoặc
đang kết nối với mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông trái quy định của
pháp luật về cơ yếu; kiểm duyệt chặt chẽ việc đăng tải văn bản trên trang, cổng
thông tin điện tử, website. Đối với thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN
trước khi đưa vào sử dụng đề nghị Công an tỉnh, kiểm tra an ninh, an toàn.

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là tại các đơn vị, bộ phận
trọng yếu, cơ mật; cán bộ, công chức thường xuyên làm việc, tiếp xúc, trao đổi thông
tin, tài liệu với các tổ chức, cá nhân người nước ngoài hoặc tham gia các chương
trình hợp tác, dự án có yếu tố nước ngoài.

6.  Các đơn vị thường xuyên kiểm tra an ninh, an toàn hệ thống mạng; tổ
chức thực hiện nghiêm túc các thông báo, cảnh báo của cơ quan chức năng đối với

3

việc triển khai giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin; định kỳ rà quét mã độc
nhằm sớm phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời; tiếp tục thực hiện nghiêm túc
các quy định về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành
chính nhà nước.

7. Tiếp tục quan tâm rà soát, kiện toàn, củng cố và bồi dưỡng, nâng cao kiến
thức, nghiệp vụ về công tác bảo vệ BMNN cho đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm tham
mưu thực hiện công tác bảo vệ BMNN; đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn chính trị,
trình độ, năng lực theo quy định (việc phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ
BMNN phải thể hiện bằng văn bản); quan tâm tâm bố trí kinh phí, đầu tư cơ sở vật
chất, phương tiện kỹ thuật, nhất là máy tính độc lập, máy in, máy photocopy để soạn
thảo, in sao, lưu giữ tài liệu BMNN. Đối với các bộ phận trọng yếu, cơ mật, thường
xuyên soạn thảo, lưu giữ, gửi, nhận nhiều thông tin, tài liệu BMNN, các đơn vị có
kế hoạch bố trí đảm bảo đủ số lượng máy vi tính độc lập, máy in, máy photocopy,
thiết bị lưu trữ an toàn do Ban Cơ yếu Chính phủ cung cấp và nơi lưu trữ tài liệu
phục vụ công tác soạn thảo, in sao, lưu trữ tài liệu BMNN. Các thiết bị, phần mềm
sử dụng cho các bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật, nơi chứa đựng BMNN hoặc do tổ
chức, cá nhân nước ngoài tài trợ, cho tặng phải được Công an tỉnh kiểm tra an ninh,
an toàn trước khi sử dụng theo quy định.

8. Giao Công an phường
- Phối hợp với các đơn vị tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về công tác

bảo vệ BMNN. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND tuyên truyền, phổ biến giáo
dục pháp luật về công tác bảo vệ BMNN đối với các đơn vị trên địa bàn phường.

- Tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin,
bảo vệ BMNN trên không gian mạng, trong đó: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng phường: (1) Ban hành
Kế hoạch hoạt động; (2) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai công tác đảm bảo
an ninh, an toàn thông tin cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ
trang toàn phường; (3) Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn
thông tin tại các đơn vị; (4) Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hoạt
động tấn công mạng, gián điệp mạng, sử dụng không gian mạng, công nghệ cao để
xâm phạm chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia; giải quyết kịp thời các sự cố, tình
huống nguy hiểm về an ninh mạng; (5) Phối hợp Công an tỉnh tiến hành kiểm tra an
ninh, an toàn các thiết bị kỹ thuật, tin học trước khi đưa vào sử dụng phục vụ công
tác bảo vệ BMNN theo đề nghị của các đơn vị.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn phường tổ
chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ BMNN; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết
quả triên khai thực hiện; đồng thời tham mưu, đề xuất ủy ban nhân dân phường/Chủ
tịch ủy ban nhân dân phường chỉ đạo những nội dung phát sinh, vượt thẩm quyền
theo quy định và Quy chế làm việc.

- Xác minh, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ
BMNN; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan khắc phục, hạn chế hậu quả (nếu có).

4

Căn cứ quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN và nội dung văn bản này,
các đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả bằng hình
thức phù hợp với thực tiễn của đơn vị; chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ BMNN
trước Chủ tịch ủy ban nhân dân phường; tạo điều kiện để Công an tỉnh thanh tra,
kiểm tra, hướng dẫn về công tác bảo vệ BMNN theo quy định. Chấp hành nghiêm
chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Điều 18 Quyết định số 27/2020/QĐ-
UBND ngày 12/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ BMNN
trên địa bàn tỉnh. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các
đơn vị phản ánh về Ban Chỉ đạo Công an phường tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND
phường, báo cáo Công an tỉnh (Phòng An ninh chính trị nội bộ, SĐT: 069.2802.117)
báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Hà Tu yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh Quảng Ninh;
- TT. ĐU, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng